事 務 連 絡

令和４年（2022 年）１月２６日

 各老人福祉施設等管理者

             様

各介護保険施設等管理者

山口県健康福祉部長寿社会課長

   施設における新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた研修動画の作成

   及び公開について

 本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、平素から御理解と御協力をいただき、
厚くお礼申し上げます。

 さて、感染力が非常に強いオミクロン株による新型コロナウイルスへの感染が全国で

急拡大しており、県内の高齢者施設等においても複数のクラスターが発生しています。

 県では、施設・事業所における感染防止対策を強化するため、オミクロン株への対応

や施設・事業所で感染が発生した場合の初動対応の留意点について、現場の職員の皆さ

んに理解していただけるよう、下記の研修動画を作成し、インターネット上で公開する
こととしました。各施設の管理者をはじめ、必要に応じて職員にも視聴していただくな

ど、感染対策の推進のため、積極的な活用をお願いします。

記

１ 本研修動画が対象とする施設種別等
   老人福祉施設・介護保険施設等（入所系及び通所系）

２ 動画の概要等（詳細別紙）

第１部【各施設共通】

(1) はじめに（約２分）

(2) 県内での感染者の発生状況（約７分）
(3) 施設職員の皆さんへ 医師からの緊急メッセージ（約８分）

(4) 施設ではどうすればいいの？

   マスクや消毒、ゾーニングなど 感染対策のポイントＱ＆Ａ（約２０分）

(5) おわりに（約２分）

 第２部 感染が発生した施設等に対する県の支援策

(1)【高齢者施設・障害福祉サービス等事業所編】（約１３分）
(2)【就学前施設編】（約４分）

３ 動画の視聴方法等

・県ＨＰ「かいごへるぷやまぐち」に掲載中の「新型コロナウイルス感染症拡大防止

に向けた研修動画について」（https://www.kaigo.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/2684.html）

に記載の「研修動画ＵＲＬ」（施設職員向けＷｅｂ研修）から視聴できます。
・研修動画は上記の７本構成ですが、各施設が特に必要とお考えのものから視聴して

ください。

・上記コーナーには研修動画で使用した資料に加えて、感染対策に活用いただける資

料をあわせて掲載しています。

担当者：施 設 班 主査 野村 TEL 083-933-2793

介護保険班 主査 原田 TEL 083-933-2774

https://www.kaigo.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/2684.html